

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΝ ΒΗΜΑ

Η ΑΡΧΑΙΟΤΕΡΑ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ—ΟΡΓΑΝΟΝ ΤΩΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΩΝ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ

Έτος Γ' — Περίοδος Γ' — Αριθ. φύλλου 302/55 — Ιδιοκτήτης — Διευθυντής — ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΣΑΛΟΥΚΑΣ — Έγγραφο Τετάρτη 21 Μαΐου 1952 — Τιμή φύλλου Δραχ. 1000

Ο Κ. ΑΛΕΞΑΝ. ΜΥΛΩΝΑΣ

“Οι προέτιμοι ή Διοί- κησις της Αγοτικής Τρα- πέζης ανετίθετο εις τον κ. Αλεξ. Μυλωνά, έμεις οι Θεσπρωτοί έδοκίμαζαμε ι- διαίτερα χαράν και ικα- νοποίησιν.

Χαράν διότι εις τό α- γοτικόν τουτο πιστωτικόν ίδρυμα, τό όποτον προόρι- σται να διαδραματίση σπου- δαίον ρόλον εις την οίκο- νομίαν του τόπου μας έτο- ποθετείτο ό κ. Μυλωνάς, τον όποτον θεωρούμεν Θεσ- πρωτόν διότι έδω έπολι- τεύετο, εξέλεγχ ή βουλευτική έγινε Υπουργός και άρ- χηγός Κόμματος.

Ίκανοποίησιν δέ διότι ή Αγοτική Τράπεζα έστι- ρισκεν τό ένδεδειγμένο πρόσωπον διά να πραγμα- τοποιήση τον σκοπόν διά- τον όπλόν τό ίδρυμα του- το ίδρύθη.

Διά τουτο και ή έκλογή του κ. Αλεξάνδρου Μυλω- νά ως Διοικητού της Αγο- τικής Τραπέζης έπικροτή- θη, από τον άγοτικόν κόσ- μον ζωηρός.

Αυτά ήσαν αι σκέψεις και έλλπίδες των Θεσπρω- τών ότε ανέλαμβανε την Διοίκησιν της ΑΤΕ ό κ. Μυλωνάς. Τό χρονικόν διά- στημα από τότε δεν είναι ίκανόν να διαψεύση τάς έλ- πιδας του άγοτικού πλη- θυσμού διό τό πιστωτικόν τουτο ίδρυμα του, υπό την διοίκησιν και πνοήν του νέου Διοικητού, δεν θα ί- κανοποιή τάς προβλέψεις του.

Αντιθέτως όμως τό δια- ρευσαν διάστημα παρέχει τό δικαίωμα εις τους Θεσ- πρωτούς να θέσουν έν άμ- φιβόλω την αίσιοδοξίαν, διό ή Θεσπρωτία με την ά- νάληψιν της Διοικήσεως της Αγοτικής Τραπέζης ύπερ- τον κ. Μυλωνά, ότι θα έ- τύγχανεν ούχι προνομιούχου

θέσεως, αλλά τουλάχιστον ίσης προσοχής, μεταχειρί- σεως και στοργής εκ μέ- ρους του ιδρύματος με τάς άλλας περιοχάς.

Η άποκατάστασις αυτή των Θεσπρωτών στηρίζε- ται εις τό ότι καίτοι ή στή- λη αυτή επεκταέσθη την προσοχήν του ιδρύματος διά την πληρώσιν του έλ- λειπούς προσωπικού των Υπομάτων της ΑΤΕ, την ένίσχυσιν των Υπλών δι' επαρκών πιστώσεων διά την χορήγησιν δανεί- ων δι' εκτέλεσιν έργων βελτιώσεως της θέσεως του άγρότου ως είναι ή δεινδορομία, ή μελισσο- κομία, ή κτηνοτροφία, ή πτηνοτροφία, ή προμήθεια τρακτέρ, αντίληκτων μη- χανημάτων, έργων έγγειο- βελτιών και άποστραγγι- στικών κλπ. διά την προ- αγωγήν της γεωργίας εις την Θεσπρωτίαν ή όποία λόγω της τελευταίας έγκα- ταλείψεως ύστερεί πολύ, παρά τον πλούτον του έδά- φους, έν τούτοις ούδέν έ- γινε.

Υπό τάς συνθήκας αυ- τάς είναι άυτονόητος ή λειτουργία και άπόδοσις των Υπλών της ΑΤΕ διά την ένίσχυσιν του άγο. πληθυσμού.

Εις τον Θεσπρωτικόν Λαόν, έκτός των άνωτέρω, έμποιεϊ πικρίαν και τό γε- γονός ότι ό κ. Μυλωνάς παρ' ότι Διοικητής της ΑΤΕ, επί έτος και πλέον δεν ηύδωκε να έπισκευ- θεί τον τόπον αυτόν και μελετήση τάς ανάγκαις του, εκδηλώσει δέ έν τ' αυτώ και την διατήρησιν των δεσμών του μετά τον Θεσπρωτικόν Λαόν όστις παρ' όλα ταύτα εξακολου- θεί να τον περιβάλει με έντίμησιν και έμπιστο- σύνην.

ΕΝΤΙΜΟΙ ΚΑΙ ΑΝΕΝΤΙΜΟΙ

Δέν θα άπαντήσωμεν εις την συνάδελφον «Θεσπρω- τική Νέα» εις τό όσα έν προοιμίο εις την διατριβήν της με τον έν επικεφαλίδι τίτλον έγραψεν ότι από ά- δυναμίαν να της ανταπο- δώσωμεν τους χαρακτηρι- σμούς, έπ' αυτόν ως είναι βεβαία ότι θα έχει εισρά- ξεις ικανοποιητικές, αλλά διότι περιμένον την όλο- κλήρωσιν των άπόψεών της ως ύπεσχέθη. Και μέ- χεις όσον έλθει ή στιγμή θα παραθέσωμεν την πρω- τηντέπιστολήν την όποίαν έλάβομεν εις άπάντησιν των όσων έγραψεν από των σελών της συνάδελ- φου ό έν τη δημοσιογρα- φία συνάδελφος ύπερ του Υπουργείου Οικονομικών διά να άποκομίση τά έν της είνολας άναγνά.

Φίλε κ. Διευθυντά, Εις άπάντησιν των όσων τά «Θεσπρωτική Νέα» Αθηνών έγραπον εις τό τελευταίον φύλ- λον διά τό ενδιαφέρον του Υ- πουργείου Οικονομικών γύρω στα ζητήματα της μουςουμα- νικής περιουσίας, άσοληθέντα και με τό ζήτημα του ύποφαι- νομένου, δέν έχω παρά να ση- μειώσω τουτο και. μόνον, διά να κριθή τό ενδιαφέρον και ή

στοργή προς ήμάς, ότι καίτοι εις τό έν λόγω ύπουργείον ό ά- ρθ. 333,335/23-3-952 άναφορών του Οίκου. Ε- πιθεωρητού κ. Αν. Βογιά ύπε- βλήθησαν ένθέσεις της συστα- θέσεως επιτροπής διά την έκτι- μήσιν των έπληθυσών ζημιών, διά των όποιων προυτάθη μέτω- σις έστώ και έλάχιστα, έν τού- τοις ούδεμίαν άπαντήσεως έτυ- χον μέχρι σήμεραν είτε κατα- φανικής είτε άπόφατικής.

Εργασθέντες δέ εις τάς φυ- λακάς και λόγω διαμαρτυρίας μας, ή Γενική Διοίκησις Ηπεί- ρου διά του όπ' αριθ. 6082/8-4-952 τηλ/ματος προς τό αυτό Υπουργείον Οικονομικών παρακάλεσεν την έπισπευσιν έκ- θέσεως της σχετικής άποφάσε- ως επί των έκθέσεων της επι- τροπής. Δυστυχώς τό Υπουρ- γείον και εις την δευτέραν έκ- κλήσιν της Γενικής Διοικήσεως Ηπείρου και ήμων έτήρησεν στήλην ήθους.

Αυτή είναι ή πολιτεία του Υπουργείου Οικονομικών έναν- τι των Θεσπρωτικών ζητημά- των την όποίαν άφήγομεν να κρίνι ή άναγνώστης χωρί δε- βάτως να θέλωμεν να μετώσι- μεν τό κύρος της γνώμης των «Θεσπρωτικών Νέων».

Φιλώτωτα ΑΧ. ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ

ΑΠΟ ΤΟ ΦΙΛΙΑΤΙ

ΣΚΟΡΠΙΑ ΦΥΛΛΑ

ΤΟΥ Κ. Γ. Φ. ΒΟΥΓΙΑΝ

Συνέδριο Κοινοταρχών

Στό Φιλιάτι τές προά- λες συνκλήθηκε Συνέδριο των Δημάρχων, Προέδρων και Γραμματέων των Κοι- νοτήτων.

Γιά να θριαμβεύση ό θεσμός της Αυτοδιοική- σεως είναι άνάγκη να έ- χουν οι κύριοι παράγον- τες—Δήμαρχος και Πρό- εδρος κατά πρώτον λό- γον—πλέρια τη συνείδη- σι της άποστολής τους. Και να έχουν άκόμη έμπει- ρία στην εκτέλεσι των κα- θήκόντων τους, από τη θέ- ση του ζητήματος μέχρι του τρόπου της συντάξεως του έγγραφου. Άλλοίωτι- κα θα ύπογράφουν στα- στραβά κι' όταν άκόμη ό Γραμματικός τους δέν ύ- ποχρεώνεται να σημειώνη τη θεσι της ύπογραφής με τίς δύο γραμμές του Σταυ- ρού.

Ο κ. Κων/νος Νικολάου

Ο κ. Νομάρχης προτού γίνει δικηγόρος έκαμε για κάμποσο καιρό δάσκαλος. Κι' έτσι τά κατάφερε πολ- τό καλύτερα από τους άλ- λους στην άνάπτυξι των θεμάτων. Δηλαδή στη δι- δασκαλία των μαθητευ- μένων. Τό μορφωτικό έπι- πεδο του Τάμειου και γενι- κά του Έλληνα χωρικού δέν σηκώνει έλληνικο ύπερ και ύψηλά νοήματα. Δέν θα βρή ό έξενος στη Σκάλα τον Κώστη Κολιό άν τον ά- ναζητήση ως κ. Κωνσταν- τον Νικολάου.

Ο Διοικητικός έλεγχος

Έξω από τον τρόπο της διδασκαλίας που δέν εί- ταν ό μεθοδικός, στη γενι- κή γραμμή, ό κ. Κ. Παπα- γεωργίου γραμματέας της Έπαρχίας, επεζήτησε ν' ά- φήση—άγνωστη ή σκοπι- μότητα—την έντύπωσι του δυνατού της ριζικής αναμορφώσεως του κοινο- τικού Προϋπολογισμού ά- πό την Διοικητική Αρχή. “Ομως προσέκρουσε στη σθεναρή αντίλογια του κ. Νομάρχου, ό όποιος έβαλε κι' έδώ τά πράγματα στη θέσι τους, με την έξηγησι ότι, ό Νομοθέτης δέν διδαι κανένα δικαίωμα ούσια- στικού έλέγχου σε καμμία Αρχή. Ούτε και στην έ- λέγχουσα τη νομιμότητα Διοικητική. τον Έπαρχο ή τον Νομάρχη. Μόνον στη φορολογία βοσκής έβαλε τό χαλινάρι του ούσιαστι- κού έλέγχου γιατί οε πολ- λές Κοινότητες, που είναι οι τσελικάδες στα πράγ- ματα, ένδέχεται να παί- ξουν οι τελεταίοι τον ά- παράδεκτο για τό κοινό συμφέρον ρόλο του Γιάν- νη, που κερνά και πίνει ό ίδιος.

Δάνειον Πνεύμα

Η στήλη αυτή, που ά- ρέσεται περισσότερο στο άδω και άκίνδυνο πείρα- μα, δέν πρόκειται ν' άσχο- ληθή στα σοβαρά με τίς εργασίες του Συνεδρίου

των Κοινοταρχών. Ο συ- νάδελφος των γειτονικών στηλών έχει, βλέπετε, τον σοβαρόν λόγον. Ώρισμέ- νες διαπιστώσεις, έκαμα στα παραπάνω κεφάλαια. Και τώρα προχωρώ στην ειδικότητα της στήλης μου, με... δάνειον πνεύμα του- τη τη φορά.

Ο κ. Μπάλλος έχει τον λόγον

Ο φίλος κ. Μηνάς Μπάλλος, ό γνωστός λαϊ- κός ποιητής γραμματικός του Ξεχάρου και μεγαλο- τσέλεγκας έχει τον πρόχει- ρον έμετρον λόγον, έξυ- πνον ύποθετω.

—Πώς σας φαίνεται, κύρ Μηνά, ό κ. Χρ Πα- τσούρας, Πρόεδρος Κερα- μιάσας;

—Κοινοτάρχης μπούρας ό φίλος μου ό Πατσούρας. Στην Κεραμιάσα με φτερά πετάει πούχει στα πλευρά και στο λεπτό ξανά γυρνά κεί που έδρεύει παντοτεινά

—Και για τον κ. Γκανά, πρόεδρο του Τσαμαντά, τί λές;

—Βαρεία ζυγίζει στο κορ- μί, βαρεία και στα μυαλά του. Κι' ό λόγος του πούναι βα- ρύς περνάει τη... γροθιά του!

—Για τον κ. Νομάρχη τίποτε;

—Πολλά κακά στούς Πρό- εδρους εύρίσκει αυτός ό Κόντες, και κάνει μόνο εξαίρεσι- λη' αυτός πούναι... πα- λρόντες.

—Ποιά είναι, κυρ Μη- νά, γενικά ή γνώμη σου για τους Προέδρους, που δέν κατοικοεδρεύουν στο χωριό τους; (Συνέχεια εις την 2αν Σελίδα)

Η ΕΛΛΕΙΨΙΣ ΞΥΛΕΙΑΣ

Η Ξυλεμπορία διά της όπ' αριθ. 602/1951 συμβάσεως ά- νελθεν την άποχρέωσιν προς τό Κράτος της παραδόσεως εις τον Διμένα Ήγουμενίσαν διά την άνταμείωσιν των στεγαστικών άναγκών του Νομού Θεσπρωτίας υπό του δ/ Τριμέ- ως Ανακομήςσεως 3.000 κυβ. Ξυλείας.

Εκτοτε παρήλθεν έτος Μά- ρτος 1951 με Μάϊον 1952 και ή Ξυλεμπορία δέν εξεπλήρω- σεν την άποχρέωσιν της. Ο Τριμέως Ανακομήςσεως στε- ρεΐται δικιών και ε' χωρικοί δικαιούχαι στεγασίας κατέχον- ται εις την Ήγουμενίσαν διά να παραλάβουν τά δικά άτινα δικαιούνται και επιστρέφουν άπρακτοι.

Η κατάλληλος έποχή θα πα- ρέλθι και έφες χωρίς τά σπύ- ρια να έπισκευασθούν και του- το διότι ή Ξυλεμπορία δέν έκ- πληρωτ τάς άποχρεώσεως της.

Είναι εις γνώσιν των κ. κ. Βουλευτών μας τό γεγονός τουτο ή μήπως τό θέμα τό κα- τέχουν μόνον οι παντογνώσται;

ΟΥΦ)ΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ κ. ΑΒΕΡΩΦ ΔΙΑ ΤΑ ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Την 24-ην μηνός έπαναλή- φθεισών των διακοπεισών Η- πειωτικών έμποίων του Ρα- διοφωνικού Σταθμού Αθη- νών ό Υφυπουργός των Ε- ξωτερικών κ. Εύσας Αβέρωφ άπήλυθε τό κατωτέρω δημο- σιεύμενον μήνυμα διά του όπολου καθίσταται γνωστόν ή διάθεσις εκ μέρους της Κα- ναδικής Βοηθείας 4 χιλ. τον. άλευρών διά τον όρειόν πληθυσμόν της Ηπείρου. Έκ του ποσού τουτου ως πληροφоруέμεθα διετέθησαν 200 χιλ. όκ περίπου διά τον Νομόν μας. Προς τουτο δέ άφίκετο και ό έντεταλιμένος του Έρυθρού Σταυρού έν Ηπείρω.

Αγαπητοί συμπατριώται, Καί ως βουλευτής Ίωννί- νων και ως Υφυπουργός των Εξωτερικών συγχάρω και ευ- χαριστώ τό Έθν. Ίδρυμα Ρα- διαφώνιας, διότι καθιέρωσε την Ήπειρωτικήν έμπορίην της Πέ. Πττς. Μας επιτρέπει κατ' αυτών τον τρόπον να έπικοινων- νουμεν από την Πρωτεύουσιν του Έλληνισμού με τους άπαν- ταχοϋ Ήπειρώτας και να τους άπαιθύνουμεν τον θερμόν χει- ρετισμόν μας.

Η Έλλάς σταυροδρόμι του πολιτισμού και των Ήπειρων ήσθάνθη πάντα πρώτη και έν- τακτικώτερα τάς μεγάλας κρί- σεας της ανθρώπινης. Και ή Ήπειρος σταυροδρόμι του Έλ- ληνισμού ήσθάνθη πρώτη και έντακτικώτερα τάς κρίσεις της Έλλάδος. Τελευταίως τό 1940—1941. Οι ένδοξοι άγώνες της Κατοχής και ό συμμοριτοπό- λεμος έφεραν εις τό όρεινά μας μέρη την συμφοράν των και την δόξαν των. Και ή Ήπει- ρος, για άλλη μια φορά, έγέ- μισε έρείπια, τάφους και δάφ- νες, και θρηγεί και τάς χιλιά- δας των όμήρων, που άπήγα- γον οι άίμοσταγείς συμμορίται.

Και ό ήρωϊκός μέν λαός της Ήπείρου άνταπεκρίθη παντού και πάντοτε κατ' άπόφασιν των μασσόν εις τάς αξιώσεις των τραγικών εκείνων κρίσεων. Άλ- λά είχε τό μεγάλο άτύχημα αι κρίσεις αυτές να άφήσουν την Έλλάδα άναμικτή και ά- δυνατον, μόλις δυναμένην να έ- πουλώση τάς βαρύτερας πλη- γάς του σώματος της και την πληρή αδυναμίαν διά την αξιο- πόησιν του τόπου, της όπείας έχει μερίστην άνάγκην ή Ή- πειρος.

Σήμερα λόγοι προφανείς μας άποχρεώνουν να δαπανώμεν πε- ρύλα, πόσα, διά την άσφάλειαν των συνόρων μας και διά τάς στοιχειώδεις άνάγκαις του Έλ- ληνικού Λαού και να κάμωμεν

οικονομίας προς κάθε κατεύθυ- σιν, διότι παρά τάς διαμαρτυ- ρίας του τουτο προκαλεί, εί- ναι άνάγκη έπιβεβλημένη να έ- ξοργισώμεν την οικονομίαν μας. Άλλά μέσα εις αυτά τά στενά πλαίσια δύναμι να θεβαιώσω ύπευθύνωσ ότι τό Κράτος φρον- τίζει με ιδιαιτέραν στοργήν διά την ήρωϊκήν και πολυπαθή Ή- πειρόν μας. Δύναμι να θεβαι- ώσω ότι, όπως προκύπτει ά- πό την συγκριτικήν μελέτην των αριθμών πιστώσεως διά την δδοποίησιν, δι' έργα προ- γράμματος «Πρόνοια» Έργα- σία, διά σχολικά κτίρια, διά στέγασιν, διά κοινωνικήν Πρό- νοϊαν, κατ' άναλογία, δια- τίθενται ύπερ της Ήπείρου. κατι περισσότερο από ότι έ- πιβάλλει ή άναλογία των πιστώ- σεων προς τό σύνολον των Έλ- ληνών. Τουτο είναι μία δικαία αναγνώρισις των πολλών θυ- σιών που ύπέστη και των πολ- λών υπηρεσιών που προσέφε- ρεν ή Ήπειρος.

Τουτο είναι και μία απόδει- ξις ότι μόλις άνταείλουν καλύ- τεροι ήμέραι, κατά έντονώ- τερον τρόπον, θα ένδηλωθή τό ενδιαφέρον του Κράτους διά την εκτέλεσιν έργων μεγά- λης προόδου εις την Ήπειρον.

ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΑΛΕΥΡΩΝ

Σήμεραν δύναμι να αναγ- γείλω κατι ειδικόν διά την ά- νακούφισιν των πτωχοτέρων. Έντός των ήμερών θα άνακοι- νωθή έπίσημως, ότι από δω- ρείων, την όποίαν έκαμεν ό Καγαδής, κάθε όρεινός κάτοικος της Ήπείρου τον λάβη 15 έως 20 κιλάδες άλευρου.

Διά την ανακούφισιν αυτήν των άναξιοπαθούντων Ήπει- ρωτών έπωφελούμαι της ευκαι- ρίας διά να έκφράσω την ευ- μανιστόν μου προς τον έν Έλλάδι προσευτήν του Κα- ναδά, έλεγκτόν φίλον μου κ. Μαγκλάν, πρωτεργάτην της δω- ρείας ταύτης.

Αγαπητοί συμπατριώται, Σας λέγο εύχαρίστως ότι είμαι υπερήφανος, διότι έμπε- ρωσώ την Ήπειρον εις τό Έλληνικόν Κοινοβούλιον και εις την Έλληνικήν Κυβέρνη- σιν, ή όποία μοχθεί έν μέσω πολλών αντίξοων συνθηκών. Ίπερηφανός δι' αυτό δίδω την ύπόσχεσιν, ότι θα κάμω πάν- τό ανθρωπίνως δυνατόν, διά την εθιμικήν και έλευθερίαν των ένός και έντός των συνόρων Ήπειρωτών.

ΕΘΕΜΕΛΙΩΝ ΤΟ ΔΙΔΑΚΤΗΡΙΟΝ ΠΑΛΑΙΟΚΚΛΗΣΙΟΥ

Παρισταμένον των Νο- μάρχων κ. Κόπανου, έπι- θεωρητού κ. Μεταξά, πο- λιτικού Μηχανικού ΤΥΔΚ κ. Κουμέλη, Διητόν Κέν- τρου Πρόνοιας κ. Ζερβού και των κατοίκων της κοι- νότητας έγένοντο σήμερον τά έγκαινία θεμελιώσεως άνεγέρσεως διδαστηρίου Δημοτικού Σχολείου της κοινότητος, τό όποτον άνε- γείρεται τη πρωτοβουλία των κατοίκων οι όποιοι εκ- τώ βαλαντίου των διέθε- σαν τό απαιτούμενον διά την τοιχοποιίαν ποσόν.

Μετά τό πέρας του ά- γιασμού άμήλησεν ό Έπι- θεωρητής κ. Μεταξάς εξα-

ρας την σημασίαν άνεγέ- ρσεως διδαστηρίου και την πρωτοβουλία των κα- τοίκων. Έπίσης τον λόγον έλα- βεν ό κ. Νομάρχης όστις διαβεβαίωσε τους κατόι- κους διά την οικονομικήν ένίσχυσιν εκ μέρους του Κράτους διά την ολοκλη- ρωσιν του έργου. Οι προ- σκεκλημένοι συνεχάρησαν διά χειραψία τους κατόι- κους εις τό πρόσωπον των όποίων διεκρίνετο ή ίκα- νοποίησις, διότι έβλεπον τάς προσπάθειας των τε- λεσφορούσας, έν τινι μέ- τρω.

B. M.

